
COMUNE DI VERGATO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O R I G I N A L E

CITTA METROPOLITANA DI BOLOGNA

DEFINIZIONE DI CRITERI PER ORIENTARE I PROCESSI DI EROGAZIONE 
DI RISORSE PUBBLICHE RELATIVE A INCENTIVI E CONTRIBUTI PER 
CITTADINI E IMPRESE

 150 Nr. Progr.

16/11/2020Data

L'anno DUEMILAVENTI questo giorno SEDICI del mese di NOVEMBRE alle ore 15:30 convocata 
con le prescritte modalità, Solita sala delle Adunanze si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

Cognome e Nome Carica Presente

SINDACO PresenteARGENTIERI GIUSEPPE

ASSESSORE PresentePOZZI STEFANO

ASSESSORE PresenteGAMBARI PATRIZIA

ASSESSORE PresenteSARTI PAOLA

ASSESSORE PresenteMONACO CARLO

Totale Assenti 5Totale Presenti  0

Nessun convocato risulta assente giustificato

Assenti giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assenti NON giustificati i signori:

Partecipa il Vice Segretario Comunale, Dott. MICHELE DEODATI.

Giuseppe Argentieri in qualità di Sindaco assume la presidenza e, constatata la legalità 
dell'adunanza, dichiara aperta la seduta  invitando la Giunta Comunale a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



OGGETTO: 

DEFINIZIONE DI CRITERI PER ORIENTARE I PROCESSI DI EROGAZIONE DI RISORSE 

PUBBLICHE RELATIVE A INCENTIVI E CONTRIBUTI PER CITTADINI E IMPRESE 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTO il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) per il 
triennio 2020/22, approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 11 del 28/01/2020; 
 
CONSIDERATO che il processo attivato con procedimento ad istanza di parte previa 

pubblicazione di bando che prevede l’erogazione di risorse pubbliche (incentivi e/o contributi) a 

favore di cittadini o imprese, è stato segnalato quale “processo a livello di rischi alto”, in 

quanto settore notoriamente esposto a rischio corruttivo che richiede un livello di attenzione 

alto, per quanto non si registrano criticità in locale; 

DATO ATTO che il processo è articolato nelle seguenti fasi: approvazione atti/pubblicazione 

bando/raccolta domande/istruttoria/valutazione/formazione graduatoria/assegnazione 

beneficio/rendicontazione; 

DATO ATTO pertanto che in base al PTCP occorre individuare i criteri soggettivi e oggettivi per 
orientare il processo di valutazione delle domande di contributo/incentivo; 
 
DATO ATTO altresì che in base all’esperienza maturata nella gestione di procedure di 
assegnazione contributi nel corso del presente anno (voucher sport, contributi per il commercio 
l.r. n. 41/97), l’ente ha adottato modalità e criteri in grado di garantire trasparenza e 
imparzialità nella conduzione dell’iter procedurale, in particolare: 
- sono stati pubblicati bandi o avvisi con specificazione dei criteri di valutazione delle istanze ai 
fini dell’attribuzione dei benefici; 
- gli avvisi hanno permesso la più ampia partecipazione degli interessati, anche grazie ad 
idonea pubblicità; 
- tra i criteri di assegnazione sono stati applicati: 

- accesso universale a favore del più ampio numero di soggetti aventi i requisiti 
previsti;  
- proporzionalità rispetto agli investimenti sostenuti o all’entità dei pregiudizi subiti; 

 
Acquisto il parere di responsabilità tecnica del Responsabile del servizio interessato, ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/00; 
 
Con voti unanimi espressi nelle forme di legge, 
 

DELIBERA 

 
Di formulare i seguenti indirizzi al fine di individuare i criteri soggettivi e oggettivi per orientare 
il processo di valutazione delle domande di contributo/incentivo per l’erogazione di risorse 
pubbliche a favore di cittadini o imprese: 

- definizione di criteri di selezione/valutazione improntati a garantire: 
- accesso universale a favore del più ampio numero di soggetti aventi i requisiti 
previsti;  
- proporzionalità rispetto agli investimenti sostenuti o all’entità dei pregiudizi subiti. 

- pubblicizzazione preventiva mediante avviso/bando di selezione; 
- massima diffusione dell’avviso; 

 
Di dare atto che il presente provvedimento costituisce realizzazione del relativo obiettivo 
nell’ambito del monitoraggio delle attività di cui al PTPCT 2020/22; 
 
Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, con votazione separata ed unanime, 
ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.Lgs. n. 267/00. 



COMUNE DI VERGATO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PARERI ESPRESSI SULLA PROPOSTA

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

OGGETTO

DEFINIZIONE DI CRITERI PER ORIENTARE I PROCESSI DI EROGAZIONE DI RISORSE 
PUBBLICHE RELATIVE A INCENTIVI E CONTRIBUTI PER CITTADINI E IMPRESE

Delibera nr.  150 Data Delibera  16/11/2020

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000

IL 
RESPONSABILE 
DEL SETTORE 

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

FAVOREVOLE

16/11/2020 IL RESPONSABILE DI UNITÀ OPERATIVA

Dott. Michele Deodati

Data



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 150 del 16/11/2020

COMUNE DI VERGATO

DEFINIZIONE DI CRITERI PER ORIENTARE I PROCESSI DI EROGAZIONE DI RISORSE 
PUBBLICHE RELATIVE A INCENTIVI E CONTRIBUTI PER CITTADINI E IMPRESE

OGGETTO:

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

 ARGENTIERI GIUSEPPE DOTT. DEODATI MICHELE

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto.


		2020-11-17T15:57:15+0100
	Michele Deodati


		2020-11-17T16:01:56+0100
	GIUSEPPE ARGENTIERI




